A versi sunt pastores glorificantes, et laudantes in omnibus, quæ audierant, et viderant, et est ad illos. Beati isti pastores, qui Christum videre meruerunt, et Deum laudantes et glorificantes ea quæ audierant et viderant. Beati illi pastores, qui usque hodie in præsepio, id est, in sacris voluminibus Christum vident, et in eum fideliter credunt, ejus nuntiantes, ejus fidem prædicantes, et laudantes et glorificantes (832).

VIII. *Et postquam consummati sunt circumcideretur puer, vocatum est nomen ejus, quod vocatum est ab angelo, priusquam circumciperetur* (833). Nobis, non sibi circumciscimus. Sicut enim nobis est natus, nobis et passus, ita et nobis est circumciscus (834). Abraham circumciscus est, de quo Apostolus ait: « Qui signum accepit circumcisionem, et justitiæ fidei (Rom. iv, 11). » Data est circumcisio (835), non ut peccata tollerentur, sed ut aliquid præcipuum est, sed ut aliquid et quadam differentia Judæorum populis separaret. Quamvis itaque propter transgressionem quicumque olim non circumciscitur, damnabatur, nemo tamen per circumciscionem justificabatur. Ut enim Apostolus ait: « Circumcisio quidem prodest, si legem observes. Prævaricator legis sis, circumcisio tua non justificata est. Non enim qui in manifesto delinquit, neque quæ in manifesto delicto est, sed qui in abscondito Judæus est, et circumciscus in spiritu, non littera (Rom. II, 25). » Signum igitur aliquid significat circumciscionem, magnum aliquid, ut quicumque eo modo circumciscus non fuerit, ut interim de parvulis taceamus, non possit. De hac enim circumciscionem ait: « Circumcidite corda vestra, et non carnem vestram (836). » De carnis vero circumciscione Paulus ait: « Ego Paulus dico vobis, quod circumciscio non vincit, Christus vobis nihil prodest (Gal. v, 2). » Hæc circumciscio in Christo consummata est, in quo et aliæ legis cæremonis consummata sunt. « Finis enim legis Christus est ad justitiam omni credenti (Rom. x, 4). » Ideo enim ipse consummatus est, ut legem compleret, et bonam esse

(831) Beda: « Quia sanctas Scripturas legerat, et sciebat prophetas, conferebat ea, quæ secum sunt acta de Domino, cum his, quæ noverat a prophetis scripta de Domino, et collata ab invicem cognovit; instar cœlestium cherubin socia, sui vultus luce concordia. » S. Ambrosius: « Argumenta fidei conferebat in corde. Si Maria a pastoribus discit, cur tu declinas discere a sacerdotibus? Si Maria ante præcepta apostolica tacet, cur tu post apostolica præcepta magis cupis docere quam discere? »

(832) Hacten., homil.

(833) Est homil. Emis. attributa in Oct. Nat., pag. 26.

(834) Beda ad h. l. « Redemptor noster, qui ut peccata mundi tolleret, sine peccato venit in mundum, sicut suo baptisinate nobis remedia procuravit, ita etiam circumciscione quam suscepit, non

sua quæ nulla erant admissa purgavit, in se nature vetustatem docuit innovavit. » V. S. Thomam III p., qu. 37, a. 3. Beatus Hieronymus: « ritus et religio circumciscionis a B. Abraham patriarcha sumpsit exordium. » V. S. Thomam III lib. II De Abraham, cap. 2. Marshamum: « ritus circumciscionis ab Ægyptiis ritum circumciscionis desumpsisse contenderunt, refutavit Meyerus De temporib. sacr., cap. 7 et 8. Wormius, De corruptis vestig. ant. cap. 13. »

(835) V. S. Thomam I, 2, qu. 102. Et interpretes ad illud Pauli ad Rom. III, 10, utilitas circumciscionis? Multum per otiosum, etc.

(836) Deuteron. x, 16: *Circumcidite primum corda vestri.*

usque nobis significationem commendaret. Unde A
 t ea nocte, qua traditus est, cum discipulis agnum co-
 redit, et mox quid significaret ostendit, dum panem
 t vinum benedicens, ait : « Accipite, et comedite :
 hoc est corpus meum; et : Bibite, ex hoc omnes :
 hic est enim calix novi testamenti, qui pro vobis,
 t pro multis effundetur (*Math. xxvi, 26*). » Et hoc
 sacramentum tunc ab eo, et in eo esse completum,
 eque ulterius secundum litteram agendum esse, vel
 ntelligendum, protinus ostendit, dicens : « Amen,
 ico vobis, non bibam amodo de hoc genimine vitis,
 onec bibam illud vobiscum novum in regno Dei
Math. xxvi, 28). » Sic igitur vetus testamentum
 omplevit et confirmavit, litteræ finem imposuit, et
 pirituali novæque intelligentiæ principatum Domi-
 us tribuit. Consummata est ergo lex, atque per-
 ransit secundum litteram; manet autem semper-
 ue manebit secundum spirituales intelligentiam.
 Inde ipse Dominus ait : « Cælum, et terra trans-
 bunt, verba autem mea non præteribunt (*Marc. xiii,*
31). » Itemque : « Amen, dico vobis, non præteribit
 inum iota, neque unus apex ex lege, donec omnia
 ompleantur (*Math. v, 18*). » Et Judæi quidem in
 mo membro circumcidantur; quare tamen circum-
 cidantur, non intelligunt. Christiani vero, quid cir-
 cuncisio significat, **160** intelligentes, non unum
 antum, sed omnia membra circumcidant, non pellis
 ncisione, sed totius superfluitatis abjectione (837).
 Qui enim non occidit, non mæchatur, non concu-
 iscit rem proximi sui, non mentitur, non furtum
 acit; qui nulli nocet, nulli injuriam facit, vana
 ridere, vel audire, vel cogitare non appetit; iste
 nterius et exterius perfecte circumcisus est. Hoc
 lla Judæorum circumcisio significat. Sine hac si-
 gnificatione inutilis est. Si enim intelligerent, quid
 ignificet. « Sint lumbi vestri præcincti (*Luc. xii,*
35), » hæc est enim illius circumcisionis expositio,
 on se fortasse ulterius inutiliter vulnerarent. Multa
 unt, quæ de circumcisione dici possunt, sed hæc
 auca, quasi seminaria quædam, nos dixisse suffi-
 aciat (838).